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      دپوتین اود مودی غیږ په غیږ روغبړ  به     
 ؟ پوری تللی شي ترکومه حده          

     How far can a Putin-Modi hug go? 

        .روسیه او هند په ښکاره توګه د اړیکو په پراختیا کې لیوالتیا لري
 .له شکه چې واشنګټن په دې اړه محتاط نظر لريبې خو  اما   

Russia and India clearly have an  interest  in boosting 

relations. No doubt Washington is keeping a wary eye 

                                                    on it. 



 

ولسمشر   له د روسیې  په مسکو کې   په دې اونۍ نریندرا موديد هند لومړي وزیر        
ی پوری کړ یا یوبل ډول غېږیا په ګرم په لفظي په وړاندي   سره  دکمري ولادیمیر پوتین

   ونیوله. نه یوازې یو ځل، بلکې څو ځلې.  سره کې په غیږو

 
روغبړ  د ډیرویا زیاتو رنګارنګ نظریاتو اومطبوعاتو قیاسونو اوتبصری  لپاره دغه      

د دوی د دوه چي هڅه کوي خوا وړاندیز کوي چې دواړهډول روغبړچاری چمتو کړی، دا
کوم ویلو  څه هغه دوی د په اړه نورې نړۍ ته دملګرتیا پیغام واستوي. خو اړخیزواړیکو

   معاینه کړو. هغه  څه ویل  یوځل  راځئ چې نو؟ چی هد ف خپل بیان کړي  هڅه کولهچي  
 

ځای  شونی  ره یو نا د لومړي بهرني سفر لپا   مودي  د   روسیه  په لومړي سر کې،      
ورکړیعنی د هغه بهارتیا ښکاري ځکه چې د هند ملي ټولټاکنوهغه ته د دریمې دورې واک 

ډېر ژر د  کومرسانتنې  دوام  وخت اوزمان ورکړ. خو روسۍ ورځپادجنتا ګوند ته یې 
د یوې  دغه کتنه لپاره مودي سفرنه یوازې د دواړو هېوادونو لپاره د ویاړ، بلکې د مسکو

 بللی: "پایلی ورکړ یا یی و مهمې دیپلوماتیکې بریا په توګه 
 

ې د  وړاند  په  ]د ګټو[   ین یې د مسکو ل کې چې متحده ایالات او متحد په داسې حا      
غیر رسمي   "د ګلوبل سویل یو اعلان وکړ،   ورځپاڼې مي مسلو په اړه بحث کوي،"  نظا

 دوه اړخیزوهمکاریولپاره دعمومي ګامونو او د نړیوالې مشربه دروسیې له ولسمشر سره د 
   ."  همکارۍ د پیاوړتیا په اړه موافقې ته ورسیږي. امنیتی 

 
دواړو   د  څنګ تر  یلو کې دواړو لورو د نورو مسا  د راپورونو له مخې، په دې کتنه      

کې د  برخه   په  انرژۍ اټومي پراختیا او د   وړتیا او هېوادونو ترمنځ د پوځي اړیکو د پیا
هم   اړتیا  رسولو ی ته  په اوکراین کې د جګړې د پا موديهمکاریو په اړه خبرې وکړې. 

په وینا وویل: "بمونه او راکټونه سوله نه  کومرسانتد  موديراپورته کړه. په ګوته کړه یا 
ځکه ورکړو،   توجه خبرو ته  موږ باید   له همدې امله زیاته کړه، " موديخوندي کوي،" 

هڅه  مودي ښیي چې ممکن  تبصرې داسیهغه نو -اړین دي"  پر حالاتو خبرې اترې چي 
       کوي په شخصي توګه د سولې په خبرو اترو کې برخه واخلي. 

 
اړوند   د دوی یې   چې لومړی  اړیکې څو برخې لري،  د روسیې او هند جیوپولیټیک     

څیر، په   غړو په  کلب د ډیری دي. هند، لکه د دې  اوکړنیرولونه یا نقش نړیوال سویلي 
پورونو له مخې په  تلی، مګر د را اوکراین باندې د روسیې د برید په اړه یو متحد دریځ سا

دې باوردي چې "جګړه یوازې د نظامي لارو له لارې نه شي ترلاسه کیدی." دا ډول "بې 
کړي  ترلاسه   ګټې  او شهرت  واکطرفۍ" له روسیې سره مرسته کړې چې مثبت نرم ځ

چې دروسیې سره د سوداګرۍ پراختیا او دنړۍ په سویل کې د ډیری هیوادونو سره مناسب 
 کې مرسته کوي ځکه چې په اوکراین کې جګړه روانه ده.  یا نظم  تو سي ترتیبا سیا

 



انرژۍ  د   چې    ورکړې  اجازه ته  او هند    دریځ روسیې په دوه اړخیزه توګه، دې      
پورته   ګټه   څخه بیو  د ټیټو تیلو د  روسیې د  اوهند  ورکړي  سوداګرۍ پراخولو ته دوام

واردول. خو  نه تېل   روسیې  مخکې هند له  جګړې  کړي. د بېلګې په توګه، د اوکراین له
و پر روسیې د تېل  کې    کا ل په پای«  2022»   د  یځو هېوادونو وروسته له دې چې لوید

یزونه ولګول،هند له چین وروسته د روسیې د تېلو دویم ستر واردونکی هېواد دخرڅلاوبند 
   شو.

 
روسیه یې   چې  اوس مهال، تجارت تقریبا ټول یو طرفه دی ځکه چې هند لږ تولیدوي      

لیدونکي اسعارو نه ده. د هند د بهرنیو چارو د سکرتر په وینا، د هند  غواړي، او روپۍ دبد
ډالرو    میلیارده(  ۶۵.۷) مالي کال کې[ 2024او   2023]روسیې تر منځ سوداګري پهاو 

او میخانیکي   یي ، برېښنا کیمیاوي  درات )د درملو، لې، خو روسیې ته د هند صا ته رسېد
څخه   روسیې د    وو  میلیارده ډالره«  ۴.۲۶» یوازې  ل وسایلو، اوسپنې او فولادو( ټولټا

وکړه چې   موافقه  کې دواړو  ملیارد ډالر وو. ددې اونۍ په غونډه (  61.44 )واردات چې
کړي.  لوړه   ملیارد ډالرو ته 100پورې ټوله سوداګري  2030د دوی هدف دا دی چې تر 

او تمه  ،  کړي  په هرصورت، د سوداګرۍ موجوده کسر دوام لري چې هند یو څه ناکراره
کړي. واردات و په راتلونکي کې زیاتهڅخه  روسیهله به هڅه وکړي چې  مودي کیږي چې

دی. د روان سرحدي تاو تریخوالي په  چین واردات د روسیې او هند د اړیکو دوهمه برخه
 چین اړه د بیجینګ قوي بې باورۍ ته په پام سره، هند په څرګنده توګه د می په میاشت کې

بل لپاره ښودل شوي ژور ملاتړ لخوا د یو و پوتین اژی د سفر په جریان کې د  پوتین ته د
باندې د مسکو زیاتیدونکي تکیه د  چین پر سي لحاظ  په پوځي او سیا څخه بې برخې شو. 

هند لپاره هم د اندیښنې وړخبره ده، دې حقیقت ته په پام سره چې هند د خپلې دفاع لپاره د 
  ندې ډیر تکیه کوي.  یلو با روسیې په تولید شویو وسلو او وسا

 
د شانګهای   یا  د پراختیا او BRICSسربیره پردې، هند هغه خوښي چې مسکو یې د        

 G20( لپاره ترسره کوي شریک نه کړي. دا ډول حرکتونه په SCOد همکارۍ سازمان )
رامینځته کوي. په  خطر  لپاره   لاسرسي هند دوامداره  د  ته  کې د ګډون له لارې لویدیځ 

په   ن سازما  نګهای همکارۍ نه کې د شا ه اونۍ د قزاقستان په آستاتیر مودي حقیقت کې، 
 غونډو کې ګډون نه دی کړی.

 

جنوب -د یو کمربند او یوې لارې د نوښت ملاتړ نه کوي، یا هم د شمالي چیند  ډیلي        
په سرمشریزه  کې ، هند  د  سعودي   G20پریږدي.  د  چیندهلیز ته ترجیح ورکوي چې 

(  نوې  پروژه IMECاروپا اقتصادي دهلیز ) -منځني ختیځ  -عربستان سره په ګډه د هند 
هم اعلان کړه چې د هند بازارونه به د منځني ختیځ او اسراییل له لارې اروپا سره  وصل 

 پرته له چین او روسیې څخه.  -کړي 

 
احتمال لري د هند لپاره هغه فرصتونه پیژني چې هغه  مودي له جیو پولیټیکل نظره،       

پرمختګ ته وده ورکړي چې شما لي کوریا او ویتنام ته د پوتین لید نې  د  چین او روسیې 
ترمنځ رامینځته کړي. هند به د چین په پرتله  دغه دوه هېوادونه  د روسیې تر نفوذ لاندې 

   وي. 



 
د روسیې او هند د اړیکو دریمه برخه امریکا ده. تر دې وروستیو  پورې ، د امریکا        

او هند  دوه اړخیزې اړیکې  د ښه کید و په حا ل کې دي. په هرصورت ،  د بهرنیو  چارو 
وزارت پد ې وروستیو کې د  روسیې سره یوځای  هند د مذهبي ازادۍ په اړه د "ځانګړي 

په خپل لیست کې شا مل کړ. هند په کلکه ځواب ورکړ او دا یې د  اند یښنې هیواد" په توګه
   هند پر ضد پروپاګند وباله. 

وویل  کورت کمپبلپه عین حال کې، د متحده ایالاتو  د بهرنیو  چارو مرستیا ل وزیر       
امریکا د ټیکنالوژۍ همکارۍ خنډ کوي، دا یو بیان -چې د روسیې سره د هند اړیکې د هند

په اسا نۍ سره د دې په خپلواکو  چارو کې د  مداخلې په  توګه لیدل کیدی شي. نو  چې هند
د سفر وخت کیدای شي واشنګټن ته یو سیګنا ل وي  چې هند  د امریکا  په  موديځکه، د 

به په ښکاره ډول په دې  پیغام اعتراض  پوتین مشرۍ له مدار بهر نړیوال انتخابونه لري.
   ونه کړي. 

 
دا به په زړه پوري وي چې وګورو چې د لید نې څخه کوم تحویلي راڅرګندیږي. د         

روسیې او هند اړیکې  په ښکاره  ډول  د دواړو  هیوادونو  لپاره  په اوسني  او اوږدمهاله 
  راتلونکي کې خورا مهم دي. 

 
دښمنانو سره په هرصورت، دا یو دا سې اړیکه هم ده چې با ید د مختلفو شریکانو او         

د حاکمیت ګټې توازن کړي. که څه هم دا څرګنده شوې چې دواړو خواوو د اوکراین د حل 
په اړه خپل فکرونه مطرح کړي، هند د ډیپلوماسۍ له لارې د جګړې د پای ته رسولو لپاره 
د خپلې ژمنې سره، کولی شي  یو  باوري  او  د ارزښت  وړ  شریک  ثا بت  کړي، که په 

    خبرو اترو کې د منلو وړ دلال نه وي.راتلونکو 
 

 ددی مقالی دلیکونکۍ په اړین څو کرښي : 
 

کاله تجربه لري چې په اکاډیمیا کې کار کوي، فدرالي حکومت  30مایکل کوربین نږدې   
او د روسیې او یوریشیا پورې اړوند سوداګرۍ او اقتصادي  مسلو پوښښ د بیلابیلو فکري 

اوها یو ایالت له  پوهنتون څخه د روسیې او ختیځ اروپا په مطالعاتو ټا نکونو سره. هغه  د 
   لري.  M.Aکې 
         
کې د روسیې په مسکو  2024، 9د جولای په  ولادیمیر پوتیند روسیې  ولسمشر     *    

کې په کریملین کې د هند لومړي وزیر نریندرا مودي  ته د سینټ انډریو د  رسول په نوم 
 ستا سو د سایټ مقالو څخه REUTERS/Evgenia Novozheninaجایزه ورکړه.  

 

 «2024-07-14»    په درناوی     -----------------


